
ETERMINAZIONE DIRI

N,. IYL DoA :6 tEB, 2014

oGGETTo: Porto di Molfetta. Bonifica da ordigni bellici a caricamento speciale.
Approvazione preventivi di spesa e affidamenti diretti per lavori, forniture e prestazioni
specialistiche. 1 0' intervento (1 O-1 1 -1 2-1 3-1 4-1 5.02.201 4).

IL DIRIGENTE

\.ISTO:
o gli artt. 107, 163-commi 1e2 e 183, comma 9, del D.Lgs. w.267 del l8 agosto 2000;
o I'arl. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 mzrzo 2001;
o lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
o il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.2l

del tBll112013;
VISTA la retro îiportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del
Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 71811990 n.247, che per il presente prowedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure poterziale, per il Responsabile del Procedimento
e per chi 10 adotta;

DETERMINA
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente prowedimento è esecutivo:

r dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;
n dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell'art. l5l e

147 bis del D.Lgs . 1818/2000 n. 267

ATTESTA
la regolarità tecnica dell'atto e l^ corretlezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs.
181812000 n. 267 .

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sara pubblicata all'albo pretorio on line per 15
giomi consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione "amministrazione
trasparente" secondo le indicazioni degli artt.26 commi 2 e3-e27 delD.Lgs.33l2O13;



T}ATA - 6 F[8, 201{ . Dl I(ìENTE
,r; i, r iI[ CIÉNT'EERIM'

A, LENOTI

Dato atto che la presente deteminazione dirigenziale è coerente e collegata con g1i obiettivi
dell'ente in quanto previsto dall'Accordo di Programma sottoscritto fra Ministero dell'Arnbiente,
Regione Puglia ed ISPRA.

Premesso che:
sono stati rinvenuti ulteriori 34 ordigni a caricamento speciale (fosforo), oltre i367
già fatti brillare nelle precedenti operazioni, tutti verificati dall'1 1' Genio
Guastatori di Foggia che condurrà le operazioni di salpamento, trasporto e
brillamento in cava, assistito dalla CROCE ROSSA ITALIANA, dalla ditta Binetti
Capurso Girolamo per lo spiaggiamento e da tutte le foze dell'ordine
coinvolte dalla Prefettura di Bari che coordina tutte le operazioni di brillamento a
terra (in cava);

- a seguito di riunione di coordinamento tenutasi presso la Prefettura di Bari il

13.01 .2014, alla quale hanno partecipato rappresentanti della Prefettura di Bari,
Questura di Bari, Protezione Civile, Capitaneria di Porto di Molfetta, Compagnia
C.C. di Molfetta, Comando Provinciale G.d.F. di Bari, 11' Reggimento Guastatori
Foggia, Comando Prov. le Vigili del Fuoco, Vice Sindaco e Assessore alla
Sicurezza del Comune di Molfetta, Comando Polizia Municipale di Molfetta,
Comando Polìzia Stradale di Corato, Sistema 118 di Bari, ARPA Puglia, Regione
Puglia, sono stati assegnati a ciascun Ente le proprie incombenze relative
all'intervento previsto per il 10-11-12-13 e 14 febbraio p.v., con personale militare in
loco dal 10.02.2014 e sino al 14.02.2014 (attività di bonifica cava);

- sono a carico dell'Amministrazione Comunale tutte le spese relative alle missioni
del personale dei van Enti civili e militarì, che forniscono la presenza continua

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990)

ln esito all'istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per I'adozione del
prolvedimento finale

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione al Dirigente del Settore competente.

ATTESTA
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che 1o stesso è stato espletato nel rispetto
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta nonchè dei
principi di regolarità e cofiettezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art 147-bis comma 1, d.
lgsl. n. 26712000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Intemi, approvato con
deliberazione del Cornmissario

PROCEDIMENTO

t6@tútÀ.,4912013.,",'---x^
// \ r-1| ' \'1 rL\ t'
\_--l
, :.'

ú1.

q:'

'i;



durante le operazioni, una ambulanza della Croce Rossa ltaliana con medico,
infermiere professionale e personale paramedico, personale del Comando W.F., la
Ditta Binetti Capurso per nolo autogrù ed assistenza al recupero dal fondo marine
dei fusti contenenti gli ordigni, nonché la fornitura dei materiali occorrenti per lo
svolgimento in sicurezza del brillamento, e alla disponibilità ed uso di una adeguata
cava che pone a disposizione anche mezzi ed operatore per il ripristino dei luoghi
dopo aver neutralizzato e fatto brillare gli ordigni a caricamento speciale recuperati,
oltre all'impiego di operatori cine-fotografici che documentano con puntualità tutte le
operazioni dallo spiaggiamento degli ordigni al brillamento in cava;
Preso atto che:
il materiale richiesto con nota del 23.01 .2014 dall' 11 ' Reggimento Genio
Guastatori di Foggia per l'espletamento del proprio servizio è il seguente :

- Nr 100 sacchetti di sabbia da 25 kg cad.;
- Nr. 12 semi maschere facciali medie e n.24 coppie di filtri comb. ABEKl 3M
- Nr. 12 paia di guanti in gomma resistenti per trattamento acidi;
- Nr. 15 rotoli di nastro isolante telato;
- Nr. 6 paia di stivali
- Nr. 12 occhiali antinfo rtun istici;
- Nr. 15 rotoli nastro telato americano;
- Nr. 2 rotoloni di carta asciuga mani con relaiivo porta rotolo a pavimento;

Ciò premesso,

Ritenuto di poter procedere all'affidamento diretto delle singole lavorazioni e forniture
specialistiche, ai sensi del comma B ed 11, ultimo periodo, art.125 del D. L. vo 163/06 e
ss.mm. e essendo ognuna di esse inferiore rispettivamente ad € 40.000,00 per lavori ed
€.20.000,00 per forniture e servizi e pertanto affidare a:

a) Ferramenta PEDONE s.r.l. SS.16 Km.770,580 - Bisceglie, la fornitura di quanto
richiesto dall'11 ' Reggimento Genio Guastatori per l'importo complessivo di €.
1.623,85 IVA compresa, giusto preventivo inviato via fax in data 29.01 .2014.

b) Global Cave srl (Cava) Strada Prov.le 85 - CORATO
per I'utilizzo della cava compreso:

- preparazione di rampe per la discesa degli automezzi artificieri;

- movimentazione di blocchi di pietra già estratti per la creazione di spazi di
manovra ai mezzi militari interessati alle operazioni;

utilizzo di alcuni blocchi di pietra per creare un muro di contenimento per le
conseguenze del brillamento, con utilizzo dei mezzi ed operatore (escavatore e
pala meccanica);
fermo tecnico del site per gg. 6 e danneggiamenti arrecati;

- rimozione di detriti conseguenti le operazioni di brillamento negli stessi giorni di
fermo, nell'ipotesi di materiale innocuo..
Per I'importo complessivo per gg.6 (comprensivi dei due per la preparazione rampa
e dell' area di brillamento e successiva bonifica) di €. 1.750,00/9 oltre IYA al 22o/o
per un totale di E. 12.810,00, così come riportato nella nota del 31 .01 .2014

c) I I o Reqgimento Genio Guastatori di Foqqia
(qiorni 5 - unità impegnate n.6)



- spese di vitto e alloggio presso strutture alberghiere e attività di de breefing a fine
operazioni. importo €. 2.600,00 IVA compresa.

- versamento all'11' Reggimento Genio Guastatori di Foggia per impiego mezzi €.
1.750,00 oltre €. 1,10 per spese postali, con versamento su c/c postale n.
20717336 intestato al Comando 11' Reggimento Genie Guastatori - Foggia.

d) Binetti Capurso Girolamo - Via Foggia 78 - MOLFETTA
per nolo autogru ed assistenza per il recupero a terra degli ordigni (previsione gg. 5 x

€.600,00 giornaliere ). lmporto complessivo previsto €. 3.000,00 IVA compresa.

e) Comando Provinciale dei Vigili dei Fuoco di Bari
Per la presenza di n.B uomini (1 îunz.,2 C.S. e 5 vigili) per 10 ore e mezzi ABP -
AFNBCR - AV per un compenso di €. 8.952,00 salvo eventuale conguaglio, con
pagamento tramite bonifico bancario IBAN lT 24c076}104000000000377705;giusta
nota del 04.02.2014 pro| 2179

f) Croce Rossa ltaliana sezione di Molfetta
La presenza, per la durata delle operazioni, di un'ambulanza perfettamente attrezzata

con a bordo un medico, un infermiere professionale e personale paramedico
contributo di €. 500,00 quale rimborso spese per la disponibilità di figure professionali
e mezo di soccorso . lmporto complessivo previsto €. 500,00;

g) Foto REPLAY di Giuseppe Grillo
La presenza per la durata delle operazioni per realizzazione servizio fotografico e video
del recupero e brillamento degli ordigni per I'importo complessivo di €. 1.220,00 IVA
compresa, comprensivo dei supporti informatici, foto e video ed 1 copia di foto
stampate;

h) VARIE, per assistenza ai W.F., mezzi di trasporto alla cave e in cava, materiali vari
occorrenti e non previsti, ecc. Importo a disposizione €.1.143,05

Vista il D. L.vo 267100;
Visto il D. L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.;
Visio il DPR 20712010:
Visto il Regolamento comunale dei contralti;
Accertata la competenza all'adozione del presente prowedimento, ai sensi degli artt. 107
e l92del D.L.vo267 del 1B.08.2000.

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere:
>all'impegno di spesa della somma complessiva di € 34.000,00 IVA inclusa in favore
di:
> Ferramenta Pedone s.r.l. per €.1.623,85 IVA inclusa;
> GIobal Cave s.r.l. per€. 12.810,00 IVA inclusa;
> Garden Hotel Molfetta per€.2.600,00 IVA inclusa;
> 1 1' Reggimento Genio Guastatori di Foggia €. 1.751,10:
> Binetti Capurso Girolamo per €. 3.000,00 IVA inclusa;
> Comando Provìnciale dei Vigili del Fuoco di Bari per €.8.952,00;
> Croce Rossa ltaliana per €.500,00;
> Foto Replay di Giuseppe Cìrillo per €. 1.22O,00 IVA inclusa;
- Varie ed eventuali €. '1 .543,05;



> : individuato in seguito a:
- affìdamento diretto ex ar1.125, comma 11 ultimo periodo, del Codice dei contratti

(d.lgs. n. 163/2006)
- clG

DETERMINA
l. la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. assumere impegno di spesa la somma complessiva di € 35.000,00 IVA (ed altri

oneri) compresa per le opere necessaria al salpamento, trasporto e brillamento
degli ordigni , rivenienti dalla bonifica del porto di Molfetta;

3. Dare atto che la spesa è finanziata con la legge 22012010 (Legge di Stabilità 201 1

Tabella E) Cap.50380 del bilancio 20ll"Prosecuzione infrastrutture" di cui alla L.

17412002 e ss.mm.ii
4. Confermare responsabile del procedimento I'arch . Lazzaro Pappagallo,
5. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno
seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:
6. Trasmeftere il presente atto al responsabile del Procedimento, al Capo Settore
LL.PP., al Settore economico finanziario;

7. - Dare atto che alla liquidazione dei vari importi si procederà con liquidazione
tecnico contabile, a fronte di presentazione di fatture vistate per regolare
esecuzione da parte del Settore LL.PP., tranne che per iVV.F.con
bonifico bancario, e per l'11" Genio Guastatori - Foggia con versamento
su C/C postale, consegnandone ricevute di awenuto pagamento al Settore
LL.PP..

-VERIFICA AI SENSI DELL'ART, 48-BIS D.P.R. 60211973 TRAMITE EQUITALIA
SERVIZI DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI
suPERroRl A € 10.000,00);

- il presente prowedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del
D. Lgs. n.3312013

Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a:
a. Sindaco
b. Assessore
c. Settore LL.PP Unità Operativa "Nuovo PoÉo Commerciale"

Si evidenzia che -ai sensi dell'art. 191 comma 1 del TUELL- il Responsabile potrà
ordinare la prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del
numero della Determinazione e dell'impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del
creditore) dovrà necessariamente riportare isuddetti dati a pena di sua irricevibilità
per violazione di legge.

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl.
301612013 n. 196 "Codice in mateia di protezione dati personall'.



Setrore Affari G:enera[ 
|

U. O. Affarí I s tít u zi o n alí

Ufficio Albo Pretorio On line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio On line del sito web istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it per 15 giorni consecutivi a decorrere da oqgi

1 B l'|AR,,, 2014

ll Responsabile dell'Ufficio

-"Gorrado la f,orgia


